
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
ТРИДЦАТЬ  ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА 

 
04 июля 2016 года  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания 

территории закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области, утвержденные решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной от 01.06.2012 № 61-03  

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 25 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования закрытое административно-территориальное образование 

город Островной Мурманской области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 

1. Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания территории 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области, утвержденные решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 01.06.2012 № 61-03 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО  

г. Островной от 05.09.2012 № 65-02), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4.2. Места, объекты и сооружения, предназначенные для санитарного 

содержания территории, включая санкционированную свалку (полигон) твердых 

коммунальных отходов, расположенную в районе микрорайона Островная, а также 

оборудование и временные сооружения для сбора, вывоза и размещения отходов.». 

1.2. Пункт 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

garantf1://86367.160125/
garantf1://86367.160125/


«2.13. Крупногабаритные коммунальные отходы – упаковочные материалы; 

предметы домашней обстановки и обихода; бытовая техника, сантехническое 

оборудование, мебель, металлические и деревянные конструкции; отходы  

от текущего ремонта жилых помещений; новогодние елки, иные отходы из жилищ  

и бытовых помещений организаций, размер которых не позволяет осуществлять  

их накопление в стандартных контейнерах для бытовых отходов.». 

1.3. Пункт 2.28 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.28. Твердые коммунальные отходы (ТКО) – отходы, образующиеся в жилых 

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие 

свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами  

в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым 

коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные  

по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления 

физическими лицами.». 

1.4. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Сбор, вывоз, размещение (хранение) ТКО осуществляются в соответствии  

с санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 

содержания территорий населенных мест», СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях  

и помещениях».». 

1.5. Подпункты 3.5.4 и 3.5.5 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5.4. ТКО должны перевозиться автотранспортом специализированных 

организаций, предназначенным для этих целей. Крупногабаритные коммунальные 

отходы, сыпучие и другие грузы должны перевозиться в специально оборудованных 

автомобилях безопасным, не допускающим загрязнение городских территорий 

способом. 

3.5.5. Транспортировка (вывоз) отходов от населения, организаций  

и предприятий производится на полигоне ТКО, расположенном в районе микрорайона 

Островная.». 

1.6. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

garantf1://12077273.0/


«4.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых 

форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку 

принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве объектов 

благоустройства в соответствии с действующим законодательством и настоящими 

Правилами.». 

1.7. Пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Обязанности по содержанию прилегающей территории осуществляют 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, владеющие 

данными объектами на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного 

управления, аренды, безвозмездного пользования в соответствии с действующим 

законодательством на основании договора.». 

1.8. Пункт 4.10 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.10. В случае, если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую, 

хозяйственную и (или) производственную деятельность на земельном участке,  

в жилом или нежилом помещении на основании муниципального контракта, договора 

аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз  

и размещение на полигоне ТКО, то он обязан на возмездной основе привлечь 

организацию, оказывающую соответствующие услуги.». 

1.9. Абзац пятый пункта 4.20 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«- сбор, вывоз и размещение грунта и строительных отходов в установленных  

для этого местах (полигон ТКО);». 

1.10. Пункт 15.5 раздела 15 изложить в следующей редакции: 

«15.5. Запрещается парковка (стоянка) автотранспорта на газонах, спортивных  

и детских игровых площадках, тротуарах, на местах, затрудняющих подъезд  

к трансформаторным подстанциям, площадкам для складирования твердых 

коммунальных отходов.». 

1.11. Пункт 16.1 раздела 16 изложить в следующей редакции: 

«16.1. Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, 

независимо от организационно-правовой формы, обязаны: не допускать сброса  

в водоемы мусора, коммунальных отходов; предотвращать засорение прилегающей 

территории посторонними предметами по берегам ручьев, водоемов в черте города.». 

1.12. Абзац третий пункта 17.2 раздела 17 изложить в следующей редакции: 



«- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с уполномоченным 

органом Администрации ЗАТО г. Островной, осуществляющим муниципальный 

контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах ЗАТО  

г. Островной;». 

1.13. Пункт 18.5 раздела 18 изложить в следующей редакции: 

«18.5. Мероприятия по отлову бродячих животных, находящихся на улицах  

или в иных общественных местах без сопровождающего лица, осуществляется 

уполномоченным органом Администрации ЗАТО г. Островной, исполняющим 

отдельные государственные полномочия Мурманской области по отлову  

и содержанию безнадзорных животных на территории ЗАТО г. Островной Мурманской 

области.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования путем размещения 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

04 июля 2016 года 

№ 33-11 

 

Г.В. Чистопашин 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/

